71. *Et pie dici potest, et pie taceri.* — Non est, Fratres charissimi, una Patris et Filii neganda substantia: (a) sed nec irrationabiliter prædicanda. Sit una substantia ex naturæ genitæ proprietate; non sit aut ex portione, aut ex unione, aut ex communionem. Potest una substantia (b) pie dici, et pie taceri. Habes nativitatem, habes similitudinem. Quid verbi calumniam suspiciose tenemus, rei intelligentia non dissidentes? Credamus, et dicamus esse unam substantiam; sed per naturæ proprietatem, non ad significationem impiæ unionis. Una sit ex similitudine, non ex solitudine.

72. *Vox homæusion an minus propria.* — Sed forte parum proprietatis in se habere similitudo videatur. Hoc si est, quæro quo modo possim alterum ad alium nisi per similitudinem coæquare? Aut numquid non idem est, esse (c) similes quod æquales? Si unum dico, habet et unicus suspicionem: si similem dixero, habet indifferentis comparationem. Inter similem et unum quæro quem locum habeat æqualis: et interrogo utrum similitudinis potius, aut solitudinis res sit. Non est æqualitas in dissimilibus, nec similitudo est intra unum. Aut quid differunt similes, et æquales; ut ab uno iterum discernatur æqualis? Non sunt itaque dissimiles æquales: Et quid aliud possunt esse similes quam æquales, cum in dissimilibus non sit æqualitas?

73. *Æqualitatem perfectam significat similitudo naturæ. Quod Moysi similitudo, id Joanni æqualitas.* —

(a) Lips. et Par., *sed ne*: tum cum cæteris edit. sequentia sic conjungentes, *irrationabiliter prædicanda sit una substantia*, etc., efficiunt sensum ab Hilario alienum.

(b) Ita in mss. nisi quod in Carnut. ut in vulgatis exstat, *impie dici*.

(c) Sic ms. Carn. Alii autem, *similes et æquales*: ubi editi habent, *simile quod æquale*.

(d) Origenes, lib. 1 Periarch. c. 2, ex iisdem Scripturis confirmat imaginem interdum id dici, quod ejus cujus imago est naturam obtineat, eaque ratione Filium Patris imaginem nuncupari: *Sicut secundum historiam dicimus imaginem Adæ esse filium ejus Seth; ita enim scriptum est, Et genuit Adam Seth secundum speciem suam. Quæ imago etiam naturæ ac substantiæ Patris et Filii continet unitatem.*

(e) In plerisque mss., *partitudinis*. Vocabulum *partitudinis* jam occurrit n. 17.

Prædicantes itaque, Fratres charissimi, similem Filium in omnibus Patri, nihil aliud quam æqualem prædicamus. Perfectæ æqualitatis significantiam habet similitudo: et hoc ex sanctis Scripturis intelligendum est. 503 Legimus (d) namque: *Vixit autem Adam ducentis triginta annis, et genuit secundum effigiem suam et secundum similitudinem suam, et cognominavit nomen ejus Seth* (Gen. v, 3). Quæro cujusmodi similitudinem et effigiem suam Adam in Seth generit. Tolle corporum infirmitates, tolle conceptus initium, tolle dolores (e) partitudinis, et omnem humanam necessitatem: quæro similitudo hæc, quæ in Seth est, utrum per naturam dissentiat auctori, aut utrum alterius generis essentia fuerit in utroque, ne non naturalem habuerit Adæ Seth natus essentiam. Sed similitudo Adæ est, (f) etiamsi negemus; quia non est natura dissimilis. Similitudo autem naturæ non habuit in Seth alterius generis naturam, quia non aliunde Seth natus est: ita similitudo res ipsas (g) naturalis coæquat, per similitudinem non indifferentis essentia. Omnis itaque filius, secundum naturalem nativitatem, æqualitas patris est; quia est et similitudo naturæ. Et beatus Joannes docet in natura Patris et Filii, quam Moyses in Seth et Adam similitudinem dicit, hanc eandem æqualitatem esse naturæ, ait enim: *Propter hoc eum magis quærebant Judæi interficere, quoniam non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (Joan. v, 18). Quid tantorum virorum doctrinis atque dictis inserimus torpentia peccatis gravibus ingenia, et sensus hebetes atque temerarios (h) adversum indissolubiles prædicationes impij fatigamus? Per Moysen Seth Adæ similitudo est, per Joannem Filius Patri æqualis est: et quærimus tertium nescio quid inter Patrem et Filium, quod natura non recipit. Similis est Patri, filius Patris est, ex eo natus est: per hoc solum pie potest quod unum sint prædicari.